
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 37 del 10/04/2025 R.G. n. 251 del 14/04/2025 

Oggetto: : “Contributo alle attività commerciali a titolo di ristoro per i disagi conseguenti la 
chiusura della strada S.P.140 nel tratto compreso fra il Rifornimento Esso e Piazza 
Allende”.- Liquidazione

Il Responsabile del Procedimento LENZO STANCAMPIANO VINCENZA sottopone al Dirigente 
la seguente proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di 
conflitto di interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 
62/2013 e del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

PREMESSO che questo Ente con delibera di G.M. n. 258 del 30/12/2024, ha preso atto: 
“che dal mese di febbraio 2023 sono stati avviati i lavori per la mitigazione del rischio idrogeologico per il 
miglioramento del tratto della S.P. 140 all’ingresso Nord del centro urbano;
che a seguito di apposita istanza della Ditta appaltatrice, si è reso necessario inibire il traffico
veicolare e pedonale nel tratto compreso fra il Rifornimento Esso e Piazza Allende, deviando la viabilità lungo la 
“Circonvallazione” e la strada provinciale "S. Antonino – Ponte Annunziata";
che la chiusura del tratto stradale, nonostante l’importanza della realizzanda opera, ha generato una grave crisi 
economica per tutte le attività produttive ricadenti nel Centro Storico ed in particolare per quelle che operano nelle 
vie Diaz, Piazza Santa Maria, Umberto I, Via Vittorio Emanuele e Piazza Vittorio Emanuele e notevoli disagi per tutta 
la cittadinanza, in quanto i tempi di percorrenza per raggiungere il centro storico sono aumentati notevolmente;
che, inoltre, sono penalizzati, in misura minore rispetto a quelle del Centro Storico, dalla chiusura del tratto di strada 
di cui sopra anche alcune attività presenti nella Via Pozzo Danile, Piazzale dell’Ufficio Postale e circonvallazione 
Falcone-Borsellino;
che  in particolare i commercianti del Centro Storico, in più occasioni, hanno rappresentato la grave crisi economica 
generata dalla predetta chiusura;
che con nota prot. 7558 del 27/06/2023, numerosi cittadini e commercianti hanno evidenziato che la chiusura del 
tratto di strada di cui sopra ha creato una situazione di profonda crisi economica, con ingenti danni per tutte le 
attività produttive ricadenti nel Centro Storico e, anche al di fuori del Centro Storico, nella zona Pozzo Danile/Falcone-
Borsellino, che sono a rischio di chiusura; 
RILEVATO  che l’Amministrazione Comunale, sensibile alle esigenze dei commercianti e più



complessivamente dei cittadini, ha indetto presso la sede del palazzo municipale, appositi incontri finalizzati ad 
esaminare le predette criticità e conseguentemente porre in essere apposite iniziative dirette a mitigare la crisi 
economica generata dalla chiusura del tratto di strada di cui in premessa;
ATTESO  che giorno 28 novembre 2023 si è tenuto nella Casa Comunale un incontro con i
capigruppo di maggioranza e minoranza, al fine di valutare la situazione di difficoltà e della grave crisi economica a 
seguito delle notevoli diminuzioni delle vendite, segnalata insistentemente dai commercianti titolari di attività 
produttive ricadenti nel centro storico, che risulta maggiormente penalizzato dalla chiusura del transito veicolare e 
pedonale nel tratto stradale compreso fra il Rifornimento Esso e Piazza Allende;
DATO  ATTO che nel corso degli ultimi Consigli Comunali, tutti i consiglieri comunali, sia di
maggioranza che di minoranza, all’unanimità, hanno ritenuto opportuno e necessario riconoscere, anche per l’anno 
2024, un contributo, a titolo di ristoro, per le perdite economiche subite dal mese di febbraio 2023 in conseguenza 
alla chiusura della S.P. 140 nel tratto compreso tra il Rifornimento Esso e Piazza Allende, ai commercianti le cui 
attività produttive che ricadono nel centro storico;
DATO ATTO, altresì che l’Amministrazione Comunale, unitamente ai Capigruppo di maggioranza e minoranza, hanno 
ritenuto opportuno e necessario determinare il contributo a titolo di ristoro in ragione dell’ubicazione dell’attività 
commerciale nel centro storico e zone adiacenti e della tipologia di attività esercitata;”
DATO ATTO che questo Ente con la soprarichiamata delibera di G.M. n. 258/2024 ha stabilito:
DI ASSEGNARE al Responsabile degli Atti di Gestione del S.U.A.P. la somma di Euro 15.000,00,
disponibile alla Missione 14 - Programma 01 - Titolo 1 - Macroaggregato 04 - Capitolo 2049, del
bilancio pluriennale 2024/2026 esercizio finanziario 2024;;
DI DARE ATTO  che con successivo atto saranno stabiliti i criteri per la concessione dei predetti
contributi;
DI DEMANDARE al Responsabile degli Atti di Gestione del S.U.A.P. tutti gli adempimenti derivanti dal presente atto;
DI DISPORRE la trasmissione di copia della presente al Responsabile degli Atti di Gestione del S.U.A.P.  e dell’Area 
Economico-Finanziaria per i provvedimenti di rispettiva competenza. 
VISTA la delibera di G.M. N. 62 del 03/04/2025 con la quale è stato stabilito:
DI intervenire con un aiuto a titolo di ristoro, per le perdite economiche subite dal mese di febbraio 2023 e 
conseguenti alla chiusura della S.P. 140 all'ingresso Nord del centro urbano, ai commercianti le cui attività produttive 
ricadono nelle seguenti strade del centro storico:

Via Diaz (a partire dalla Farmacia Cuscani) – Piazza Santa Maria – Via Umberto I – Via Vittorio Emanuele III 
– Piazza Vittorio Emanuele III;
DI assegnare alle tipologie di attività commerciali che hanno sede nelle sopraelencate strade del centro 
storico un ristoro nella misura a fianco di ciascuna segnato:
vendita di generi alimentari € 1.200,00 
generi di monopolio tabaccheria € 1.200,00 
bar € 1.200,00 
commercio di fiori e piante € 800,00 
ferramenta € 800,00 
vendita frutta e verdura € 800,00  
farmacie € 600,00  
vendita di oreficeria € 600,00  
vendita abbigliamento € 500,00  
vendita calzature € 500,00  
attività di ristorazione € 500,00 
salone di parrucchiere € 500,00  

Di attribuire, inoltre, la somma di € 200,00 alle tipologie di attività commerciali che hanno sede nelle 
sopraelencate strade del centro storico, a titolo di ristoro per occupazione suolo pubblico nella misura a 
fianco di ciascuna segnato:
bar  € 200,00 
attività di ristorazione € 200,00 
ATTESO che in ragione delle priorità sopra enucleate si è proceduto a quantificare la relativa spesa in Euro 15.000,00; 
VISTA la determina n° 186 del 31/12/2024 con la quale è stata impegnata la somma di € 15.000,00 assegnata con la 
deliberazione soprarichiamata;
RILEVATO che sono pervenute n. 20 istanze;



RITENUTO DI pubblicare integralmente, ai sensi dell’art. 26 del D. L.vo n° 33 del 14/03/2013, all’albo pretorio on-line 
e sul sito internet del Comune;
DATO ATTO che il Responsabile dei Procedimenti Amministrativi dell’Ufficio S.U.A.P. ha proceduto a determinare 
l’importo del contributo a titolo di ristoro secondo le specifiche modalità stabilite dalla Giunta Municipale con la 
delibera di G.M. n. 62 del 03/04/2025;
VISTO il prospetto riepilogativo degli aventi diritto, agli atti di questo ufficio, dal quale si evince che la spesa 
complessiva ammonta ad Euro 15.000,00;
VISTO il Decreto Sindacale n. 11 del 2/04/2025 relativo all’attribuzione degli incarichi di responsabilità degli Atti di 
Gestione dell’Area Manutenzione e Protezione Civile e  S.U.A.P.;
VISTO l'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge n. 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11/12/1991, n. 48 e s,m.i.;
VISTO lo Statuto comunale;
 

D E T E R M I N A
 

DI APPROVARE le motivazioni di fatto e di diritto esposte in premessa;
DI PRENDERE ATTO che sono pervenute n. 20 istanze di contributo a titolo di ristoro da parte dei commercianti 
ricadenti nella Via Diaz (a partire dalla Farmacia Cuscani) – Piazza Santa Maria – Via Umberto I – Via Vittorio 
Emanuele III – Piazza Vittorio Emanuele III;
DI PRENDERE ATTO ed APPROVARE l’elenco degli aventi diritto con i relativi contributi a titolo di ristoro, redatto dal 
Responsabile dei Procedimenti Amministrativi dell’Ufficio S.U.A.P., secondo le specifiche modalità stabilite dalla 
Giunta Municipale con le delibere di G.M. n° 258 del 30/12/2024 e n° 62 del 03/04/2025; 
LIQUIDARE e PAGARE il contributo a titolo di ristoro ai predetti commercianti secondo le modalità indicate nelle 
relative istanze; 
DI DARE ATTO che alla relativa spesa si farà fronte con i fondi assegnati con la delibera di G.M. n. 258 del 30/12/2024 
e impegnati con determina n°186 del 31/12/2024 alla  Missione 14 - Programma 01 - Titolo 1 - Macroaggregato 04 - 
Capitolo 2049, del bilancio pluriennale 2024/2026 esercizio finanziario 2024 -   IMP. 3152/2024.
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune alla 
sezione “Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di I° livello: “Provvedimenti”, denominazione 
sotto-sezione di 2° livello: “Provvedimenti Dirigenti”, denominazione del singolo obbligo: “Determine Dirigenziali”.

Il Responsabile del Procedimento
f.to LENZO STANCAMPIANO VINCENZA



IL DIRIGENTE
AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: : “Contributo alle attività commerciali a titolo 
di ristoro per i disagi conseguenti la chiusura della strada S.P.140 nel tratto compreso fra il 
Rifornimento Esso e Piazza Allende”.- Liquidazione

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 14/04/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 14/04/2025

Il Dirigente
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 14/04/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-04-16T09:33:39+0200
	Tindaro Pino Scaffidi




